UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

**Zásada ne bis in idem v judikatuře soudů**

Diplomová práce

**Vedoucí diplomové práce:** Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

**Diplomant:** Matej Tarbaj
5. ročník
Hospodárska 12
917 01 Trnava, Slovensko

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, 29. října 2006

*Matej Tarbaj*
Matej Tarbaj

Tímto děkuji vedoucímu diplomové práce Doc. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc.
za pomoc a odborné rady při sestavování této práce.

Matej Tarbaj

# Obsah

Str.
1. Úvodní výklady..... 4
1.1. Pojem trestního řízení..... 4
1.2. Účel trestního řízení..... 4
1.3. Předmět trestního řízení..... 5
1.4. Srovnání s trestním řízením správním..... 6
1.4.1. Srovnání charakteristických znaků řízení a kategorizace deliktů..... 6
1.4.2. Možnosti <i>de lege ferenda</i> ..... 8
2. Zásada zákazu dvojího přičítání..... 10
2.1. Základní vymezení..... 10
2.2. Skutek..... 10
2.2.1. Pojem..... 10
2.2.2. Totožnost a jednota skutku..... 11
2.3. Rozhodnutí zakládající <i>res iudicata</i> ..... 17
2.3.1. Z hlediska českého práva..... 17
2.3.2. Ve spojitosti s rozhodnutími cizozemskými..... 18
2.3.3. Možnosti opětovného rozhodnutí v téže věci..... 20
2.4. Zakotvení zásady <i>ne bis in idem</i> v platném českém právu..... 21
2.4.1. Ústavní zakotvení..... 21
2.4.2. Trestní řád a zákon o přestupcích..... 22
2.5. Zásada <i>ne bis in idem</i> v právu mezinárodním..... 23
2.5.1. Evropská úmluva o lidských právech..... 23
2.5.1.1. Vymezení zásady v Úmluvě..... 23
2.5.1.2. Výjimka ze zásady podle Úmluvy..... 25
2.5.2. Římský statut Mezinárodního trestního soudu..... 25
2.5.2.1. Obecná charakteristika..... 25
2.5.2.2. Vymezení zásady podle Statutu..... 26
2.5.3. Další mezinárodní smlouvy..... 27
3. Judikatura k zásadě <i>ne bis in idem</i> ..... 29
3.1. Judikatura českých soudů..... 29
3.1.1. Vymezení pojmu skutek..... 29
3.1.2. K totožnosti a jednotě skutku..... 29
3.1.2.1. Vymezení pojmů..... 29
3.1.2.2. Trestné činy pokračující, trvajících a hromadné..... 32
3.1.3. Rozhodnutí Ústavního soudu v kauzách odpírání vojenské služby..... 33
3.1.4. Rozhodnutí zakládající překážku <i>rei iudicate</i> ..... 38
3.1.4.1. Jednotlivé typy rozhodnutí..... 38
3.1.4.2. Rozsudek NS 11 Tdo 738/2003..... 40
3.2. Judikatura Evropského soudu pro lidská práva..... 42
4. Závěr..... 45

## 1. Úvodní výklady

### 1.1. Pojem trestního řízení

Trestní řízení je zákonem upravený postup orgánů činných v trestním řízení, případně i jiných osob zúčastněných na trestním řízení, jehož úkolem je zjistit, zda byl trestný čin spáchán, a je-li tomu tak, zjistit jeho pachatele a uložit mu podle zákona trest nebo ochranné opatření, učiněné rozhodnutí vykonat, popřípadě jeho výkon zařídit, dále působit k upevnování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti a k výchově občanů.<sup>1</sup>

### 1.2. Účel trestního řízení

Zjednodušeně je možné říci, že základním účelem trestního řízení je ochrana veřejného zájmu na spravedlivém potrestání pachatele ústavně souladným postupem a tím zabezpečení principu panství práva.

Při podrobnějším rozboru lze vymezit několik základních úkolů trestního řízení. Hlavním a nejvlastnějším účelem trestního řízení je zajistit realizaci trestního práva hmotného. Obě odvětví mají stejný cíl, vyjádřený v § 1 tr. zák., tedy chránit zájmy společnosti, ústavní zřízení České republiky, práva a oprávněné zájmy fyzických a právnických osob.

Další úkoly zákonodárce výslovně vymezuje v § 1 odst. 1 tr. řádu. Na prvním místě je to náležité zjištění pachatelů trestných činů a jejich náležité potrestání. Účelem trestního řízení však není jenom spravedlivé potrestání pachatele, ale rovněž spravedlivý proces v širokém slova smyslu tohoto pojmu.

Trestní řízení má taktéž působit k upevnování zákonnosti, a to zejména proto, že v něm dochází k významným zásahům do práv a svobod jednotlivých fyzických osob. Trestní řád zajišťuje náležité zachování zákonnosti tím, že

---

<sup>1</sup> Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní, 4. vydání, Eurolex Bohemia, Praha 2005, s. 15.

přesně upravuje postup orgánů činných v trestním řízení při objasňování trestných činů, přikazuje přesně tento postup dodržovat a poskytuje záruky jeho dodržení a též možnost nápravy případných chyb.

Dalším úkolem, který výslovně stanoví citované ustanovení, je, aby trestní řízení působilo k předcházení a zamezování trestné činnosti. Jde o to, aby byly omezovány příčiny a podmínky, které vedou k trestné činnosti nebo trestnou činnost umožňují.

Dále lze z ustanovení § 1 odst. 1 tr. řádu dovodit, že trestní řízení má také působit výchovně na občany. Výchovnou funkci má plnit již samotné hlavní líčení, které se zásadně koná veřejně a dbá se při něm na výchovné působení nejen na obviněného, ale i na širokou veřejnost. Výchovnou roli rovněž zabezpečují ustanovení o náležitém odůvodnění rozsudku a usnesení a také poskytování informací sdělovacím prostředkům orgány činnými v trestním řízení.

V řízení proti mladistvým je navíc v § 3 zák. mládeže zdůrazněn požadavek, aby všechna opatření, postupy a prostředky upravené uvedeným zákonem vedly k obnovení narušených sociálních vztahů, integraci mladistvého do širšího sociálního prostředí a k prevenci zločinnosti.<sup>2</sup>

### 1.3. Předmět trestního řízení

Předmětem trestního řízení je zjištění určitého skutku a rozhodnutí o něm a poté i výkon tohoto rozhodnutí. Za předmět trestního řízení je tedy možné označit určitý skutek, z něhož je obviněna určitá osoba. Z uvedeného vyplývá, že pojem skutku a jeho totožnosti je důležitý pro celé trestní řízení, jak o tom bude pojednáno dále.

---

<sup>2</sup> K účelu trestního řízení blíže Jelínek, J. a kol.: op. cit. v pozn. č. 1, s. 19 a násl.

Úkolem jednotlivého trestního řízení je o tomto skutku rozhodnout, tedy zjistit skutek a jeho pachatele, správně skutek posoudit podle trestního práva hmotného a uložit trest nebo ochranné opatření. Rozhodnutí o těchto otázkách je předmětem trestního řízení v užším smyslu. V širším smyslu je předmětem trestního řízení také výkon uložených trestů a ochranných opatření, rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání, popř. o narovnání, rozhodnutí o nároku poškozeného na náhradu škody způsobené trestným činem a také objasnění okolností, které vedly k trestné činnosti nebo ji umožnily.<sup>3</sup>

#### 1.4. Srovnání s trestním řízením správním

##### 1.4.1. Srovnání charakteristických znaků řízení a vymezení deliktů

Styčné body trestního řízení s trestním řízením správním nalézáme zejména v řízení podle přestupkového zákona. Mezi oběma druhy řízení jsou však patrné výrazné odlišnosti, které je možné vymežit ve dvou základních rovinách, a to v charakteristických znacích řízení a kategorizaci deliktů.

Trestní stíhání před soudy je možné jen na základě žaloby podané státním zástupcem: soud tedy nemůže stíhání zahájit z vlastní pravomoci. V řízení před soudem stojí proti sobě státní zástupce a obžalovaný, soud je povinen vystupovat nezávisle a nestranně. Naproti tomu řízení o správním deliktu zahajuje správní úřad ze své úřední pravomoci a zpravidla i povinnosti. Správa sama „odhaluje“ správní delikty, zjišťuje jejich pachatele

[…]


Lze tedy konstatovat, že přínosem rozhodnutí ve věci Fisher je výslovné konstatování faktu, že při zkoumání, zda byla porušena zásada *ne bis in idem* ve smyslu Úmluvy, je pořadí rozhodnutí soudu a správního orgánu nerozhodné. Z toho ostatně vyšel i náš Nejvyšší soud, když ve výše rozebraném rozhodnutí 11 Tdo 738/2003 konstatoval, že situace, kdy nové projednání věci bylo vyloučeno pouze v případě, že rozhodnutí o trestném činu předcházelo rozhodnutí o přestupku, je z hlediska Úmluvy nevyhovující. Otázky ovšem vyvolává přístup Soudu, když ve věci Fisher vyslovil, že v každém jednotlivém případě musí mít zkoumaný trestný čin a správní delikt shodné základní znaky. Z toho vyplývá, že novému trestnému stíhání sice brání i pravomocné rozhodnutí o přestupku, ale brání jenom stíhání za takový trestný čin, který má s daným přestupkem shodné základní znaky. Mohlo by tedy dojít například k situaci, kdy trestný čin bude nejen chybně projednán jako přestupek, ale také bude posouzen jako přestupek vykazující jiné znaky. Takovýto skutek by bylo možno opětovně projednat v trestním řízení bez toho, že by bylo dřívější pravomocné rozhodnutí o přestupku předepsaným způsobem zrušeno. Tento názor potvrzuje nejen rozhodnutí ve věci Oliveira, které Soud odlišuje od věci Gradinger a Fisher právě absencí oné shody v základních znacích, ale také rozhodnutí ve věci W. F. v. Rakousko<sup>56</sup>. V tomto případě Soud sice stížnosti vyhověl, ale zároveň výslovně uvedl, že čl. 4 Protokolu č. 7 brání tomu, aby osoba byla souzena nebo potrestána dvakrát za stejný aspekt jednoho jednání.

---

<sup>56</sup> Rozsudek č. 38275/97 ze dne 30. května 2002.

#### 4. Závěr

Z publikovaných soudních rozhodnutí je zřejmé, že judikaturu k otázce totožnosti a jednoty skutku lze považovat za konstantní. Významná rozhodnutí definující pojem skutku, jeho jednotlivé složky a rovněž totožnost a jednotu skutku soudy vynesly již v 60. a 70. letech. Později byly tyto závěry v dalších rozhodnutích potvrzovány, popřípadě upřesňovány pro některé méně obvyklé nebo sporné případy. Za výraznější odchylku lze označit citovaná rozhodnutí Ústavního soudu ve věcech odpírání vojenské služby. Vzhledem ke specifčnosti těchto případů a spornosti výkladu Ústavního soudu je nejspíše nelze považovat za změnu v celkovém pojetí této otázky. Později musela judikatura zareagovat na změnu pojetí totožnosti skutku u pokračování v trestném činu. Největší změna v této oblasti se tedy odehrála nikoli cestou soudního výkladu, ale novelizací zákonného textu.

Obdobný vývoj lze sledovat i v otázce posuzování účinku věci pravomocně rozhodnuté u jednotlivých typů rozhodnutí. Ke změně přístupu k řešení této otázky ve vztahu přestupek – trestný čin došlo až pod vlivem rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva.

Co se právní nauky týče, i tady je možné mluvit o ustálenosti a shodě. Jak bylo zmíněno výše, i tady došlo k položení základů řešení tohoto problému již v 60. letech. Ze srovnání tří současných základních učebnic trestního práva procesního plyne, že ve výkladu otázky skutku se shodují.<sup>57</sup>

Pro správnou aplikaci zásady *ne bis in idem* bude mít jistě i nadále nezastupitelnou úlohu judikatura, protože v zákonném textu ani stávajícím výkladu nelze postihnou všechny případy, které může přinést praxe. Úkolem soudů je na tyto situace reagovat a přitom se vyhnout nebezpečí přílišné rigidity v rozhodování. Jak ukázaly například kauzy odpíračů vojenské služby, takový přístup by mohl by vést k neústavním důsledkům. Rovněž trvalo poměrně

---

<sup>57</sup> Císařová, D., Fenyk, J. a kol.: Trestní právo procesní, 4. vydání, Linde Praha, Praha 2006, str. 478 a násl.,

Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní, 4. vydání, Eurolex Bohemia, Praha 2005, str. 521 a násl., Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol.: Kurs trestního práva. Trestní právo procesní, 2. přepracované vydání, C. H. Beck, Praha 2003, str. 686 a násl.

dlouhou dobu, než se soudní výklad vnitrostátních soudů sladil s výkladem Evropského soudu pro lidská práva.

Další vývoj v této oblasti lze zřejmě očekávat na poli práva mezinárodního. Pro náš právní řád bude aktuální zejména případné prohlubování justiční spolupráce v rámci Evropské unie. Ve vnitrostátním právu by bylo prospěšné další upřesnění vztahu trestných činů a správních deliktů vzhledem k překážce *rei iudicate* navazující na citované rozhodnutí Nejvyššího soudu v této otázce.

Lze tedy shrnout, že zásada *ne bis in idem* patří mezi základní zásady trestního procesu a jako takové jí byla věnována náležitá pozornost naukou i praxí. Z tohoto důvodu si tato práce kladla za cíl pouze poskytnout základní přehled o dané problematice a upozornit na zajímavá, popřípadě sporná soudní rozhodnutí.
