Hodnocení
diplomové práce Mateje Tarbaje
Zásada ne bis in idem v judikatuře soudů

Diplomová práce o rozsahu 45 stran textu je solidním zpracováním jedné z důležitých zásad trestního procesu. Zásada ne bis in idem znamená, že nikdo v zásadě nemůže být stíhán za čin, pro který již byl pravomocně odsouzen nebo zproštěn obžaloby. Jedná se o pravidlo ústavněprávní úrovně, které je obsaženo v čl. 40 odst. 5 Listiny základních práv a svobod, v řadě mezinárodních dokumentů a platí i v jiných právních řízení, než jenom v řízení trestním (například v občanskoprávním, správním, daňovém, přestupkovém).

Osnova diplomové práce je logická. Autor nejprve charakterizuje úvodní pojmy, posléze se zabývá uplatněním zásady ne bis in idem v platném českém právu, v Evropské Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, připomíná Římský statut mezinárodního trestního soudu a posléze druhou část práce věnuje rozboru publikovaných judikátů československých, resp. českých soudů.

Diplomant vychází ze základního okruhu odborné literatury. S použitými prameny pracuje správně. Za dílčí nedostatek považuji, že v kauze tzv. „odpíračů“ vojenské služby, která svého času rozvířila diskusi o otázce skutku, totožnosti skutku a překážce věci rozsouzené, cituje pouze z nálezu Ústavního soudu a podrobněji, důsledněji se již nezabývá názory opačnými.

Po odborné stránce práce neobsahuje žádné věcné chyby a nedostatky. Diplomantovi bych vytkl jako dílčí nedostatek, že v mnohých věcech nejde do hloubky a jen zkoumané věci popisuje, nerozebírá.

Ze závěry obsaženými na str. 45 souhlasím a považuji je za správné.

Diplomová práce Mateje Tarbaje splňuje formální i obsahové předpoklady k ústní obhajobě, kterou doporučuji orientovat na otázku: Zásada ne bis in idem ve vztahu mezi správním deliktem a trestným činem s přihlédnutím k publikované judikatuře.

Diplomovou práci hodnotím: velmi dobře

V Praze 10. listopadu 2006

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
vedoucí diplomové práce